Информационно-аналитический отчет о результат Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году
В Невьянском городском округе.

В 2020-2021 учебном году ВсОш проходила в период с 21.09.2020 по 29.10.2020. В школьном этапе ВсОШ приняли обучающиеся с 4 -11 классов.
	Учебный год
	Всего учащихся 5-11 классов
	Количество участников олимпиады
	Доля от количества обучающихся, %
	[bookmark: _GoBack]Количество участников с ОВЗ
	Количество победителей
	Количество призёров

	2020-2021
	2611
	1147
	43,93
	13
	145
	341



Обучающиеся 4 классов принимали участие в олимпиаде по математике и русскому языку. 
	Предмет
	Всего учащихся
	Количество участников олимпиады
	Доля от количества обучающихся, %
	Количество участников с ОВЗ
	Количество победителей
	Количество призёров

	Математика 
	423
	82
	19,39
	2
	1
	6

	Русский язык
	423
	107
	25,3
	2
	2
	7



В Невьянском городском округе ВсОШ проходит по 20 общеобразовательным предметам из 24.  Олимпиады не проводились по следующим предметам: испанский язык, итальянский язык, китайский язык (эти предметы не изучаются в Невьянском городском округе), французский язык (является вторым иностранным языком).
	№ п/п
	Предмет
	Всего обучающихся *
	Количество участников олимпиады **
	Доля от количества обучающихся, %
	Количество участников с ОВЗ
	Количество победителей
	Количество призёров

	1
	Английский язык
	2611
	161
	6.17
	0
	15
	34

	2
	Астрономия
	2611
	32
	1.23
	0
	1
	1

	3
	Биология
	2611
	237
	9.08
	2
	13
	51

	4
	География
	2611
	195
	7.47
	0
	13
	34

	5
	Информатика и ИКТ
	2611
	75
	2.87
	1
	2
	9

	6
	Искусство (Мировая художественная культура)
	2611
	74
	2.83
	1
	7
	17

	7
	История
	2611
	167
	6.4
	0
	10
	25

	8
	Литература
	2611
	103
	3.94
	1
	9
	20

	9
	Математика
	2611
	495
	18.96
	2
	21
	54

	10
	Немецкий язык
	2611
	6
	0.23
	0
	3
	0

	11
	Основы безопасности жизнедеятельности
	2611
	167
	6.4
	0
	14
	34

	12
	Обществознание
	2611
	300
	11.49
	1
	21
	44

	13
	Право
	2611
	156
	5.97
	0
	13
	33

	14
	Русский язык
	2611
	468
	17.92
	1
	23
	77

	15
	Технология
	2611
	70
	2.68
	2
	7
	12

	16
	Физика
	2611
	163
	6.24
	0
	5
	20

	17
	Физическая культура
	2611
	149
	5.71
	4
	23
	34

	18
	Химия
	2611
	96
	3.68
	0
	7
	15

	19
	Экология
	2611
	111
	4.25
	0
	14
	19

	20
	Экономика
	2611
	124
	4.75
	1
	9
	15



* За количество обучающихся посчитана общая сумма учащихся 1-11 классов по ВСЕМ школам
** В количество участников включены все участники муниципального этапа олимпиады с 5-го класса по 20 предметам ВСОШ	

Больше всего обучающиеся выбирают русский язык, математику, обществознание. Выбор обучающихся остается практически неизменным в течении многих лет. Определённое количество участников не смогли принять участие в олимпиаде, так как некоторые классы были закрыты на карантин в этот период.

В 2020-2021 учебном году муниципальный этап ВсОШ проходил в период 10.11.2020 по 14.12.2020. В связи со сложной эпидемиологической обстановкой муниципальный этап ВсОШ проходил на базе образовательных учреждений. Олимпиада проходила в соответствии с приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 07.08.2020 №614-Д « Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников Свердловской области в 2020/2021 году ». В муниципальном этапе принимали участие только учащиеся 7-11 классов. 
 В Невьянском городском округе ВсОШ проходит по 20 общеобразовательным предметам:
	№ п/п
	Предмет
	Всего обучающихся *
	Количество участников олимпиады **
	Доля от количества обучающихся, %
	Количество участников с ОВЗ
	Количество победителей
	Количество призёров

	1
	Английский язык
	1587
	52
	3.28
	0
	0
	10

	2
	Астрономия
	1587
	3
	0.19
	0
	0
	0

	3
	Биология
	1587
	50
	3.15
	0
	2
	11

	4
	География
	1587
	46
	2.9
	0
	0
	1

	5
	Информатика и ИКТ
	1587
	15
	0.95
	1
	0
	2

	6
	Искусство (Мировая художественная культура)
	1587
	23
	1.45
	0
	1
	4

	7
	История
	1587
	28
	1.76
	0
	0
	7

	8
	Литература
	1587
	42
	2.65
	1
	3
	14

	9
	Математика
	1587
	61
	3.84
	0
	0
	1

	10
	Немецкий язык
	1587
	3
	0.19
	0
	0
	0

	11
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1587
	51
	3.21
	0
	2
	22

	12
	Обществознание
	1587
	57
	3.59
	0
	2
	16

	13
	Право
	1587
	38
	2.39
	0
	0
	1

	14
	Русский язык
	1587
	72
	4.54
	0
	0
	9

	15
	Технология
	1587
	21
	1.32
	0
	0
	8

	16
	Физическая культура
	1587
	67
	4.22
	1
	4
	30

	17
	Химия
	1587
	24
	1.51
	0
	0
	2

	18
	Экология
	1587
	22
	1.39
	0
	0
	1

	19
	Экономика
	1587
	32
	2.02
	0
	0
	0

	20
	Физика
	1587
	20
	1.26
	0
	0
	1



* За количество обучающихся посчитана общая сумма учащихся 7-11 классов по ВСЕМ школам
** В количество участников включены все участники муниципального этапа олимпиады с 7-го класса по 20 предметам ВСОШ

Наибольшее количество участников муниципального этапа ВсОШ приняли по русскому языку, математике, обществознанию, физической культуре.
 Количество участий в муниципальном этапе составило 382.   Не все учащиеся, вышедшие на муниципальный этап, смогли участвовать в олимпиаде по причине сложной эпидемиологической обстановки. 
	Учебный год
	Всего учащихся 5-11 классов
	Количество участников олимпиады
	Доля от количества обучающихся, %
	Количество участников с ОВ
	Количество победителей
	Количество призёров

	2020-2021
	1587
	382
	24.07
	2
	14
	103


Региональный этап ВсОШ проходил с 14.01.2021 по 19.02 2021. На региональный этап вышли следующие обучающиеся:
	Предмет 
	ФИО
	Класс
	Результат

	Литература
	Коновалов Захар
	10
	Призер

	Русский язык
	Исмагилова Анастасия
	10
	Призер

	
	Лебедев Дмитрий 
	11
	Призер

	
	Афзалова Екатерина
	11
	Участник

	
	Васильева Александра
	11
	Участник

	Химия 
	Пономарева Анастасия
	11
	Призер

	Биология 
	Мухаметьханов Денис
	9
	Участник

	Право
	Исмагилова Анастасия
	10
	Призер

	Обществознание
	Исмагилова Анастасия 
	10
	Участник

	Математика
	Эсаулов Николай
	11
	Участник

	История
	Исмагилова Анастасия
	10
	Победитель

	
	Коновалов Захар 
	10
	Призер

	
	Лебедев Дмитрий
	11
	Призер

	
	Абдиева Мария
	11
	Участник

	Физическая культура
	Юдина Анастасия
	10
	Призер

	
	Шмакова Ксения
	11
	Призер

	
	Дерябина Валерия
	11 
	Призер

	
	Захаренко Илья
	11
	Призер

	
	Лебедев Сергей
	11
	Участник

	Искусство (МХК)
	Лебедев Дмитрий 
	11
	Призер

	
	Соловьева Полина
	11
	Участник

	Технология
	Матанцев Данил 
	9
	Участник



Таким образом, на региональном этапе участвовало 17 человек по 11 учебным предметам. 13 обучающихся вошли в число победителей и призеров. Количественный показатель победителей и призеров увеличился по сравнению с предыдущими годами.


Методист центра технического развития и инженерно- 
  технического  обеспечения  управления  образования                                                         Ворончихина Г.Д.
